Di samping itu, untuk mengetahui bilakah kemasukan kedatangan Islam

di negeri Kelantan ini tidak dapat dinyatakan dengan lebih tepat dan terperinci.

Hal ini demikian kerana tiada kesan-kesan sejarah yang dapat diberikan bukti

yang kukuh seperti di Kuala Berang, Terengganu penemuan batu bersurat yang

ditemui yang bertarikh 788H/1386M yang dijumpai pada 1922M dapat

membuktikan sejarah kedatangan Islam di negeri tersebut. Akan tetapi, selepas

penemuan batu bersurat ini membuktikan bahawa Kelantan terlebih dahulu Islam

mula bertapak selepas Champa.

Selain itu, keunikan tulisan kaligrafi jawi pada papan tanda ini amatlah

Menurut Hashim Hj. Musa (2005) menyatakan bahawa tulisan jawi dan

kedatangan islam di Kepulauan Melayu dan juga penggunaan tulisan tersebut

pada Batu Bersurat yang ditemui di Terengganu yang bertarikh pada 702H atau

1303 M yang menunjukkan pengaruh islam di Tanah Melayu berlaku. Dalam

penemuan batu bersurat terdapat kedudukan yang amat penting dan juga

penghayatan dalam agama Islam di rantau Asia Tenggara ini bukan sahaja

disebabkan tulisan jawi adalah yang pertama dalam bahasa Melayu akan tetapi

telah dijadikan sebagai bahasa agama Islam dengan sistem penulisan yang

digunakan berasaskan daripada skrip Arab seperti bahasa Parsi, Turki, Urdu dan

juga bahasa Melayu. Di dalam jurnal ini juga menyatakan penggunaan Jawi pada

Batu Bersurat yang dijumpai di Terengganu pada 702H atau 1303M.

2.5 Sejarah Kemasukan Seni Kaligrafi Dan Pengaruhnya Terhadap Tulisan Jawi

di Nusantara

Kaligrafi jawi merupakan sesuatu nama yang ditulis dalam huruf Arab di

Kepulauan Melayu. Perkataan jawi berasal daripada perkataan Jawa kerana

kaligrafi Arab di Kepulauan Jawa mula bertapak.

dapat memberikan bukti yang sahih mengenai tersebut seperti batu nisan,

batu bersurat mahupun tulisan, karya atau catatan yang dapat digambarkan

untuk membuktikan sejarah kemasukan islam ke negeri Kelantan.

Dalam pada itu, ahli-ahli sejarah tempatan meletakkan tarikh

kedatangan Islam di Kelantan adalah sebelum tahun 1181M (577H). Hal ini

demikian kerana penemuan sekeping dinar emas yang ditemui di Kelantan

pada tahun 131 M (1332H). Menurut penulis tersebut, dinar emas tersebut

mengandungi tulisan Arab. Selain daripada itu, pada tahun 1297M (697H)

seorang pengembara Arab yang bernama Ibnu Batutah yang berlayar ke India

dan ada yang menyatakan bahawa tempat persinggahannya adalah di Kuala

Krai dimana menurut beliau pernah menemui seorang raja perempuan yang

telah memeluk islam. Oleh yang demikian, berdasarkan kenyataan yang

dinyatakan oleh Ibnu Batutah maka boleh dinyatakan bahawa Islam telahpun

bertapak di nageri Kelantan sebelum tahun 1297M (697H).

Dalam pada itu, ada seorang pengkaji sejarah berpendapat bahawa

agama Islam telah tiba di negeri Kelantan atau di pantai timur Semenanjung

Tanah Melayu sejak abad pertama Hijrah iaitu pada pemerintahan Umar bin

Al-Khattab r.a antara tahun 13-23H (634-644M). Sehubungan dengan itu,

Raja Kelantan adalah orang yang pertama yang memeluk Islam dimana